
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1103 del 10/07/2024

Proponente : DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – Servizi educativi

OGGETTO
BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO 2024 - DENOMINATO “BONUS 
ACQUE 2024 - COMUNE DI PISA”: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA.

   

Uffici Partecipati
BANDI E BONUS SOCIALI



 IL DIRIGENTE

VISTI
­ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato il 

D.U.P. 2024-2026 e i relativi allegati;
­ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026;
­ la deliberazione di Giunta Comunale n. 349 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la 

parte finanziaria del P.E.G. per l’esercizio finanziario 2024-2026;
­ la Decisione del Sindaco n. 170 del 28/09/2023 con la quale viene affidato al sottoscritto 

l’incarico dirigenziale della Direzione D07 “Sociale - Disabilità - Politiche della Casa - Servizi 
Educativi;

­ il D.lgs. 267/2000.

VISTO il Regolamento Regionale di AIT per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico 
INTEGRATIVO modificato e approvato con Delibera dell'Assemblea n. 4 del 01 marzo 2024

VISTO il Decreto del Direttore Generale di Autorità Idrica Toscana (AIT) n. 32/2024 con il quale 
viene stabilita la ripartizione del Fondo per l’anno 2024 dei Comuni della conferenza territoriale n. 
2 Basso Valdarno per la concessione - alle famiglie residenti nei Comuni dell’Autorità Idrica 
Toscana - del Bonus Sociale Idrico Integrativo, che verrà erogato ai cittadini beneficiari sotto forma 
di rimborsi tariffari disposti dal Gestore Acque S.p.A.;

CONSIDERATO che le risorse assegnate al Comune di Pisa per l’anno 2024, per la spesa idrica 
riferita all’annualità 2023, ammontano complessivamente ad € 126.978,59;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 4/04/2024 che prevede l’erogazione di una 
agevolazione sulla spesa idrica diretta o indiretta relativa all’anno 2023, nella misura del 50% 
estendibile in caso di residui all’75% e successivamente al 100%;

VISTA la Determina DD07 n. 498 del 09/04/2024 ad oggetto “Bonus Sociale Idrico Integrativo 
2024 – Fondo AIT per le utenze deboli – spesa idrica riferita all’anno 2023 – denominato Bonus 
Acque 2024 – Comune di Pisa”, con la quale il Comune di Pisa ha approvato l’Avviso Pubblico 
“Bonus Acque 2024” e predisposto il form on line per accogliere le istanze di partecipazione dei 
cittadini residenti nel Comune di Pisa, nel periodo dal 11 aprile 2024 al 16 maggio 2024;

PRESO ATTO CHE le istanze sono state presentate sulla piattaforma on line del Comune e che 
l’ufficio competente ha espletato tutti controlli relativi alla veridicità delle dichiarazioni; 

VISTA la Determina DD07 n1005 del 24/06/2024 che ha approvato la graduatoria provvisoria dei 
beneficiari del bando per l’assegnazione dell’incentivo economico individuale denominato “Bonus 
Acque 2024 - Comune di Pisa“;

CONSIDERATO:
- che entro il termine di 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria all'Albo Pretorio 
e sul sito del Comune, non sono pervenuti validi ricorsi;

https://www.autoritaidrica.toscana.it/documenti-e-normativa/disposizioni-generali/atti-generali/delibere/delibere-anno-2021/deliberazione-n-15-del-30-luglio-2021-regolamento-regionale-ait-lattuazione-del-bonus-sociale-idrico-integrativo


-che n. 1 istanza risultata ammessa al contributo nella graduatoria provvisoria è stata esclusa per 
mancanza di requisiti a seguito di espressa comunicazione del richiedente;  

CONSIDERATO CHE, sulla base delle risorse assegnate al Comune di Pisa per l’anno 2024 da 
Autorità Idrica Toscana, risultano inserite nella graduatoria definitiva 1335 istanze ricevute, di cui:

 n. 914 istanze ammesse a un contributo del 50%, ai sensi degli artt. 3 e 4 del Bando; 
 n.1 istanza ammessa con contributo inferiore al 50% per esaurimento risorse ai sensi degli 

artt. 3 e 4 del Bando;
 n. 382 istanze ammesse e non finanziate per esaurimento risorse oppure per spesa lorda 

inferiore al bonus nazionale, ai sensi degli artt. 3 e 4 del Bando;
 n. 16 istanze non ammesse per spesa lorda inferiore al bonus nazionale ai sensi del 

regolamento AIT sopra citato;
 n. 20 istanze escluse per mancanza di requisiti o perché doppie ai sensi degli artt. 2 e 9 del 

Bando;
 n. 2 istanze annullate per diretta richiesta del beneficiario perchè contenenti informazioni 

errate.

PRECISATO CHE:

- il sottoscritto non si trova, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, 
in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

- in capo al sottoscritto non sussistono elementi ostativi all’adozione del presente atto;

- di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa;

Per i motivi sopra esposti e tutti richiamati

DETERMINA

1. Di approvare la graduatoria definitiva del bando per l’assegnazione dell’incentivo 
economico individuale denominato “Bonus Acque 2024” - Comune di Pisa che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegato A) unitamente all’allegato privo 
di dati personali (Allegato B);

2. Di pubblicare la suddetta graduatoria definitiva priva di dati personali sul sito del Comune 
di Pisa 

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto unitamente all’allegato privo di dati 
personali, all’albo pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente, in attuazione degli 
obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm. 

                   Il DIRIGENTE
     Francesco Sardo



Documento firmato digitalmente da

FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A.


